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Dotyczy: dopłat do instalacji odnawialnych źródeł energii 

 

 

 

INTERPELACJA 

 

Szanowny Panie Prezydencie! 

 

 W oparciu o art. 24 ust. 3 Ustawy o samorządzie gminnym z dnia 8 marca 1990 roku 

z późniejszymi zmianami (Dz. U. Nr 16, poz. 95), zwracam się do Pana z interpelacją w 

następującej sprawie.  

 

Nasze miasto stoi przed wyzwaniami związanymi z niebezpiecznymi zmianami klimatycznymi, 

które wymagają szybkich i skutecznych działań. Potrzebę tę krakowski samorząd dostrzega, 

czego dowodem jest podjęta przez Radę Miasta Krakowa uchwała kierunkowa dotycząca 

stworzenia klastra energii, powołanie wyspecjalizowanej jednostki miejskiej „Klimat – Energia – 

Gospodarka Wodna” czy zaawansowane prace nad Planem adaptacji miasta Krakowa do zmian 

klimatu do roku 2030. Wszystkie te inicjatywy zasługują na uznanie, jednak ich praktyczne 

skutki mieszkańcy naszego miasta odczują dopiero w bliżej nieokreślonej przyszłości.  

Podstawowym działaniem zmierzającym do zminimalizowania skutków zmian klimatycznych 



 
 

 
 

jest zmiana modelu wytwarzania energii w kierunku jak największego wykorzystania jej 

odnawialnych źródeł i rozwoju energetyki rozproszonej. Dlatego i Kraków powinien dążyć do 

jak największych wskaźników wykorzystania OZE w ogólnym zużyciu energii. Najbardziej 

oczywistym krokiem jest finansowe wspieranie mieszkańców w przypadku instalacji 

odnawialnych źródeł energii. Od kilku lat uzyskanie dopłat na tego rodzaju przedsięwzięcia jest 

możliwe w ramach Programu Ograniczania Niskiej Emisji dla Miasta Krakowa, jednak w bardzo 

ograniczonym zakresie. W roku 2016 niespełna 3% łącznej kwoty dopłat w ramach PONE 

zostało przeznaczone na instalację odnawialnych źródeł energii, pozostałe środki 

wydatkowano na wymianę pieców. W roku 2017 odsetek ten wzrósł do 7,7%, jednak wciąż jest 

to udział bardzo mały, nawet jeśli wziąć pod uwagę, że priorytetem była wymiana pieców. 

Dane za rok 2018 nie zostały jeszcze podane do publicznej wiadomości. Warto zauważyć, że 

zainteresowanie mieszkańców w tej kwestii jest znacznie większe niż udział w wydatkach. 

Wnioski o dopłatę do instalacji OZE stanowiły 17,5% wszystkich złożonych wniosków w 2016 

roku i niemal 24% w 2017 roku.  

W związku z faktem, że od 1 września na terenie Krakowa zacznie obowiązywać całkowity 

zakaz palenia w piecach paliwami stałymi, 30 czerwca br. ostatecznie zakończony został nabór 

wniosków o dopłaty na wymianę pieców. Tym samym jedynym nadal działającym elementem 

PONE są dopłaty do instalacji odnawialnych źródeł energii – a precyzyjniej, kolektorów 

słonecznych i pomp ciepła. Jakkolwiek cieszy fakt, że od września problem niskiej emisji 

zostanie w naszym mieście w dużym stopniu rozwiązany, zaniepokojenie budzi możliwość 

całkowitej likwidacji PONE. W konsekwencji spowodowałoby to bowiem brak możliwości 

ubiegania się o dopłatę do instalacji OZE. Zaniepokojenie to jest tym większe, że – jak wynika z 

sygnałów od mieszkańców – od miejskich urzędników można usłyszeć, że wnioski o dopłatę do 

OZE można co prawda składać, jednak czas oczekiwania na przyznanie dopłaty sięga nawet 

dwóch lat. Jeśli te informacje są prawdziwe, można stwierdzić, że w Krakowie dopłaty do 

instalacji OZE są w tej chwili fikcją. Dwuletni czas oczekiwania skutecznie zniechęci każdego, 

kto jest zainteresowany tego rodzaju przedsięwzięciem, a możliwości finansowe nie pozwalają 

mu na jego samodzielną realizację. Również z tego powodu, że nikt nie jest w stanie 

przewidzieć własnej sytuacji finansowej w przyszłości – a może się okazać, że za dwa lata nie 



 
 

 
 

pozwoli ona na pokrycie brakujących kosztów instalacji.  

W kontekście dopłat do OZE w ramach PONE warto również zwrócić uwagę na ograniczenie 

tychże dopłat do pomp ciepła i kolektorów słonecznych. Jest ono zrozumiałe w kontekście 

celów Programu, skupiających się na ogrzewaniu domów i mieszkań oraz zapewnieniu ciepłej 

wody użytkowej z wykorzystaniem bardziej ekologicznych źródeł. Zdecydowanie warte 

rozważenia jest jednak wsparcie mieszkańców dopłatami również w przypadku paneli 

fotowoltaicznych. W przeciwieństwie do kolektorów, które energię słoneczną przekształcają w 

ciepło, panele produkują energię elektryczną, którą wykorzystać można na wiele sposobów.  

Podsumowując, w mojej opinii mieszkańcy Krakowa potrzebują skutecznego, a nie pozornego 

wsparcia w kwestii instalowania OZE. Konieczne jest zatem szybkie wprowadzenie 

instrumentów takiego wsparcia. 

 

W związku z powyższym zwracam się do Pana z następującymi pytaniami: 

1. Jaką przyszłość czeka Program Ograniczania Niskiej Emisji dla Miasta Krakowa? Czy 

rozważana jest likwidacja tego programu? 

2. Czy planowane jest wprowadzenie nowych instrumentów wsparcia dla mieszkańców 

chcących zainstalować odnawialne źródła energii? 

3. Czy można liczyć na to, że w najbliższym czasie umożliwione zostanie mieszkańcom 

Krakowa uzyskanie dopłat do instalacji paneli fotowoltaicznych? 

 

Z wyrazami szacunku, 

 
_________________________ 

Łukasz Gibała – Radny Miasta Krakowa	

 


